



ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.12.2014

№ 1170-ПП

г. Екатеринбург

О внесении изменений в Территориальную программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Свердловской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов, утвержденную постановлением Правительства Свердловской области от 24.12.2013 № 1604-ПП

В целях приведения Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Свердловской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов в соответствие с требованиями Счетной Палаты Российской Федерации по итогам контрольного мероприятия «Аудит формирования и финансового обеспечения в 2013–2014 годах и реализация в 2013 году территориальных программ государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи и территориальных программ обязательного медицинского страхования субъектов Российской Федерации, входящих в состав Уральского федерального округа» Правительство Свердловской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Территориальную программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Свердловской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов, утвержденную постановлением Правительства Свердловской области от 24.12.2013 № 1604-ПП «О Территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Свердловской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» («Областная газета», 2014, 14 января, № 4) с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Свердловской области от 09.04.2014 № 287-ПП и от 06.08.2014 № 680-ПП, следующие изменения:

- 1) пункт 2 главы 1 дополнить подпунктом 13 следующего содержания:
«13) порядок и размеры возмещения расходов, связанных с оказанием гражданам медицинской помощи в экстренной форме.»;
- 2) в таблице № 1 пункта 23 главы 5:
в строке 8 «число пациенто-дней на 1 жителя» в графе 6 число «0,735» заменить числом «0,734»;
в строке 8 «в том числе за счет средств консолидированного бюджета Свердловской области, число пациенто-дней на 1 жителя» в графе 6 число «0,125» заменить числом «0,124»;

3) таблицу № 3 пункта 27 главы 6 изложить в следующей редакции:

«Расходы на финансирование здравоохранения Свердловской области на одного человека в год и средние подушевые нормативы финансирования, предусмотренные программой (без учета расходов федерального бюджета)

Таблица № 3

Наименование показателя	Единица измерения	2014 год	2015 год	2016 год
1	2	3	4	5
Расходы на финансирование здравоохранения Свердловской области	рублей на 1 человека	14 771,2	15 490,8	16 183,5
Средний подушевой норматив финансирования Программы, в том числе:	рублей на 1 человека	13 294,5	14 417,0	15 109,3
на финансирование территориальной программы обязательного медицинского страхования за счет субвенций Федерального фонда обязательного медицинского страхования;	рублей на 1 застрахованное лицо	9 449,7	10 117,2	10 544,1
за счет средств бюджетов (областного и местного), предусматриваемых на оказание скорой специализированной медицинской помощи, специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи <*>, медицинской помощи при заболеваниях, передающихся половым путем, туберкулезе, ВИЧ-инфекции и синдроме приобретенного иммунодефицита, психических расстройствах и расстройствах поведения, в том числе связанных с потреблением психоактивных веществ, паллиативной медицинской помощи, и финансовое обеспечение деятельности	рублей на 1 человека	3 844,8	4 299,8	4 565,3

1	2	3	4	5
медицинских организаций, не участвующих в реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования				

<*> На 2014 год.»;

4) в приложении № 2:

в строке 1:

в графе 4 число «4725,1» заменить числом «4719,8»;

в графе 6 число «4792,6» заменить числом «4772,9»;

в графе 8 число «5060,2» заменить числом «5032,0»;

в строке 2:

в графе 4 число «188,3» заменить числом «188,0»;

в графе 6 число «190,2» заменить числом «189,4»;

в графе 8 число «196,1» заменить числом «195,0»;

в строке 3 в графе 8 число «10544,1» заменить числом «10544,0»;

в строке 5:

в графе 4 число «14778,8» заменить числом «14771,2»;

в графе 6 число «15554,6» заменить числом «15490,8»;

в графе 8 число «16274,1» заменить числом «16183,5»;

в строке 6:

в графе 4 число «13298,8» заменить числом «13294,5»;

в графе 6 число «14434,7» заменить числом «14417,0»;

в графе 8 число «15134,9» заменить числом «15109,3»;

примечание изложить в следующей редакции:

«Примечание. Численность постоянного населения Свердловской области с учетом населения закрытых административно-территориальных образований в 2014 году — 4320,677 тыс. человек, в 2015 году — 4333,600 тыс. человек, в 2016 году — 4340,000 тыс. человек, численность застрахованного населения Свердловской области — 4509,770 тыс. человек.»;

5) в приложении № 3:

в строке 1:

в графе 4 число «13298,8» заменить числом «13294,5»;

в графе 6 число «14434,7» заменить числом «14417,0»;

в графе 8 число «15134,9» заменить числом «15109,3»;

в строке 2:

в графе 4 число «3849,1» заменить числом «3844,8»;

в графе 6 число «4317,5» заменить числом «4299,8»;

в графе 8 число «4590,9» заменить числом «4565,3»;

примечания изложить в следующей редакции:

«Примечание. Численность постоянного населения Свердловской области с учетом населения закрытых административно-территориальных образований

в 2014 году — 4320,677 тыс. человек, в 2015 году — 4333,600 тыс. человек, в 2016 году — 4340,000 тыс. человек, численность застрахованного населения Свердловской области — 4509,770 тыс. человек.»;

б) в приложении № 4:

в графе 6:

в строке 1 число «3849,1» заменить числом «3844,8»;

в строке 2 число «110,3» заменить числом «110,2»;

в строке 3 число «2247,8» заменить числом «2077,5»;

в строке 4 число «211,0» заменить числом «259,5»;

в строке 5 число «340,4» заменить числом «340,0»;

в строке 6 число «1416,1» заменить числом «1405,3»;

в строке 7 число «72,8» заменить числом «72,7»;

в строке 8 число «106,38» заменить числом «106,3»;

в строке 13 число «1129,5» заменить числом «1128,2»;

в строке 14 число «232,9» заменить числом «232,7»;

в строке 15 число «190,1» заменить числом «189,9»;

в строке 36 число «3849,1» заменить числом «3844,8»;

7) дополнить приложением № 8 (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого Заместителя Председателя Правительства Свердловской области В.А. Власова.

3. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».

Председатель Правительства
Свердловской области



Д.В. Паслер

К постановлению Правительства
Свердловской области
от 18.12.2014 № 1170-ПП

Приложение № 8

**ПОРЯДОК И РАЗМЕРЫ
возмещения расходов, связанных с оказанием гражданам медицинской
помощи в экстренной форме**

1. Настоящие порядок и размеры возмещения расходов, связанных с оказанием гражданам медицинской помощи в экстренной форме, регламентируют принципы оплаты медицинской помощи, оказанной населению в экстренной форме, и распространяются на медицинские организации, включая медицинские организации частной системы здравоохранения.

2. Возмещение расходов, связанных с оказанием бесплатной медицинской помощи в экстренной форме гражданам, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию на территории Свердловской области, осуществляется в рамках Территориальной программы обязательного медицинского страхования на основании счетов и реестров счетов на оплату медицинской помощи в соответствии с договорами на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию, заключаемыми между медицинскими организациями, включая медицинские организации частной системы здравоохранения, и страховыми медицинскими организациями по тарифам на оплату медицинской помощи, установленным Тарифным соглашением. Учет и оплата медицинской помощи по счетам и реестрам счетов, формирование и движение счетов и реестров осуществляются в соответствии с регламентом взаимодействия участников обязательного медицинского страхования по учету и оплате медицинской помощи в системе обязательного медицинского страхования в Свердловской области, утвержденным приказом Территориального фонда обязательного медицинского страхования Свердловской области

3. Возмещение расходов, связанных с оказанием бесплатной медицинской помощи в экстренной форме гражданам, незастрахованным по обязательному медицинскому страхованию на территории Свердловской области, осуществляется в рамках Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Свердловской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов в соответствии с соглашениями о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания. В соответствии с соглашениями медицинские организации ежеквартально представляют отчеты о выполнении государственного (муниципального) задания, на основании которых производится оплата медицинских услуг. Размеры возмещения расходов, связанных с оказанием гражданам медицинской помощи в экстренной форме,

устанавливаются в соответствии с порядками определения расчетно-нормативных затрат медицинских организаций на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) и расчетно-нормативных затрат на содержание имущества медицинских организаций, утверждаемыми Министерством здравоохранения Свердловской области и управлением здравоохранения Администрации города Екатеринбурга.

4. Возмещение расходов, связанных с оказанием бесплатной медицинской помощи в экстренной форме гражданам, незастрахованным по обязательному медицинскому страхованию на территории Свердловской области, медицинским организациям частной системы здравоохранения осуществляется в соответствии с порядком, утверждаемым Министерством здравоохранения Свердловской области. Размеры возмещения расходов, связанных с оказанием гражданам, незастрахованным по обязательному медицинскому страхованию на территории Свердловской области, медицинской помощи в экстренной форме, устанавливаются в соответствии с порядками определения расчетно-нормативных затрат медицинских организаций на оказание государственных услуг (выполнение работ) и расчетно-нормативных затрат на содержание имущества медицинских организаций, утверждаемыми Министерством здравоохранения Свердловской области.